
Proposta Numero: DEL-1378-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Indizione Avviso individuazione Componenti e Segretari delle Commissioni Mediche per 
l’accertamento dell’invalidità civile, dell’handicap, delle disabilità ai fini lavorativi, della cecità, del 
sordomutismo e contestuale nomina della Commissione di valutazione. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

 

PREMESSO che

Ø  Con delibera  del D.G. n. 293 del 31/1/2019, annullata successivamente dalla delibera del
D.G.  n.  395  del  12/2/2019  l’ASL  TA  indiceva  l’avviso  per  l’individuazione  dei
Componenti  e  Segretari  delle  Commissioni  Mediche  per  l’accertamento  dell’invalidità
civile, dell’handicap, delle disabilità ai fini lavorativi, della cecità, del sordomutismo;

 

PRESO ATTO che con D.G.R. n. 1387 del 2/8/2018 la Regione Puglia approvava il documento
“Indirizzi per la costituzione e il funzionamento delle Commissione Mediche per l’accertamento
dell’invalidità civile, L. 104/92, e L. 68/99 stabilendo le procedure  operative per la costituzione
delle CIC e i criteri per il conferimento degli incarichi;

 

ATTESO che rende necessario il rinnovo dei componenti delle predette Commissioni e dei relativi
Segretari,   vista  la  scadenza  degli  incarichi  precedenti  nonché  l’esigenza  della  rotazione  nella
titolarità degli stessi, come previsto dalla L. n. 190/2012;

 

RITENUTO per quanto innanzi esposto di:

Ø  Procedere all’indizione di un avviso per il conferimento degli incarichi dei componenti e
segretari da nominare in seno alle CIC; 

Ø  Approvare il relativo bando, allegato alla presente deliberazione, di cui ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

Ø  Stabilire  che  la  valutazione  delle  istanze  e  la  formazione  di  un  elenco  di  idonei  per
ciascuna figura spetterà ad una  Commissione composta dal Presidente nella persona del
Direttore  Area  Gestione  Risorse  Umane,   dal  Dirigente  Amministrativo  presso  il



Dipartimento  di  Prevenzione,  e  da  un  Collaboratore  Amministrativo  Senior  assegnato
all’Area Gestione del Personale; 

 

VISTI la:

·         l. 104/92

·         l. 68/99

·         l. 295/90

·         l. 11/2011

·         la delibera di G.R. 1387/2018

 

Su proposta: 
Il funzionario Istruttore: dott.ssa Maria Rosaria MASSARO
Il Direttore Area del Personale f.f. : dott.ssa Paola FISCHETTI

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1)di indire un nuovo avviso per il rinnovo dei Componenti delle Commissioni Mediche  per 
l’accertamento dell’invalidità civile, dell’handicap, delle disabilità ai fini lavorativi, della cecità, del
sordomutismo;

 

2)di  approvare  il  relativo  bando,  allegato  alla  presente  deliberazione,  di  cui  costituisce  parte
integrante e sostanziale, unitamente agli schemi di domanda di partecipazione;

 

3)di precisare che le domande di partecipazione potranno essere presentate entro 20 gg. dal giorno
successivo alla pubblicazione del relativo avviso sul BURP;

 

4) di dare atto che le Commissioni Mediche  per l’accertamento dell’invalidità civile, dell’handicap,
delle disabilità ai fini lavorativi, della cecità, del sordomutismo sono ad oggi scadute e si rende
necessario procedere alla nuova costituzione in conformità agli indirizzi operativi approvati con
D.G.R. n. 1387 del 2.08.2018;

 

5) di delegare la Commissione, come sopra individuata, a valutare  le istanze e i curricula pervenuti
e stilare un elenco di idonei per ogni categoria che sarà successivamente recepita con atto aziendale;



 

6) di stabilire che gli incarichi conferiti all’esito dell’espletamento della presente procedura avranno
durata triennale, fatte salve eventuali modifiche legislative.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


